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“Një njeri që vret një kafshë sot, 
nesër do të vrasë gjithashtu 

edhe dikë që do ta 
kundërshtojë.” 

– Diane Fossey
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Parathënie
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LEGJISLACIONI NDËRKOMBËTAR
E

Konventa për mbrojtjen e specieve migruese të kafshëve të egra 
(Bon, 1979)

Konventa për mbrojtjen e jetës së egër dhe 
habitateve natyrore në Evropë (Bern, 1979)

Direktiva për shpendët (Direktiva 2009/147/EC) 

EC

Direktiva 2024/1203 ose Direktiva për krimin mjedisor

E
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Masat parandaluese

Policia, shërbimet e inspektimit, 
koncesionerët e gjuetisë, gjuetarët, 
rojet dhe shërbimet pyjore mund të 
veprojnë në mënyrë parandaluese 
duke krijuar një sistem masash, 
kontrollesh dhe aktivitetesh për 
mbrojtjen e natyrës. Informacioni i 
shpejtë, i saktë dhe i plotë në lidhje 
me krimin mjedisor, siç është 
helmimi dhe pasojat e tij, mund të 
parandalojë një ngjarje të tillë në një 
zonë specifike (Sazdovska, 2013). 

Parandalimi arrihet nëpërmjet 
metodave të mëposhtme:

Kontrollet e rregullta 
(veçanërisht në vendet e 
shënuara si pika të mundshme 
të helmimit);

Informimi i publikut për 
helmimin e paligjshëm dhe 
pasojat e tij; 

Bashkëpunimi dhe dhënia e 
ndihmës profesionale në 
veprime të përbashkëta me 
autoritetet e tjera kompetente.
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Kur kryejmë hetim kriminalistik të veprave penale 
mjedisore, siç është helmimi i kafshëve të egra, koha 
është kundër nesh. Substancat helmuese të 
përdorura janë të ekspozuara ndaj kushteve të motit 
dhe ato mund të çojnë në degradimin e tyre. Për 
shkak të degradimit, mund të mos zbulohen në 
analizat laboratorike.

Hetimi kriminalistik 

Për më tepër, këto substanca janë vdekjeprurëse dhe 
të rrezikshme dhe, nëse nuk trajtohen në mënyrë të 
sigurt, mund të çojnë në pasoja katastrofike. Prandaj, 

në raste të tilla, personat e kualifikuar duhet të veprojnë 
shpejt, me efikasitet, por edhe me kujdes.

Gjithashtu, në rastet e helmimit të kafshëve të egra, 
rrallë ka dëshmitarë dhe është e vështirë të 
përcaktohet se karremi i helmuar ishte vendosur aty 
ku është gjetur kafsha e ngordhur. Këtu në lojë janë 
faktorë të tjerë, si për shembull, për çfarë pesticidi 
bëhet fjalë, sa prej tij konsumoi kafsha dhe nëse ishte 
e uritur para se të konsumonte karremin, nëse është 
një kafshë që udhëton në distanca më të gjata (si 
zogjtë), etj. Prandaj, është e nevojshme që policia dhe 
shërbimet e inspektimit të jenë këmbëngulëse dhe 
të sakta në përpunimin e të dhënave.

Pasi të konfirmohet dyshimi për helmimin e 
një kafshe të egër, vendi i ngjarjes sigurohet 
dhe të gjithë palët e interesuara përfshihen 

për të pasur një hetim cilësor dhe 
gjithëpërfshirës të incidentit.
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Hetimi në 
vendin e 
ngjarjes

Me urdhër të Prokurorit Publik, hetimi në vendngjarje 
kryhet nga grupi i inspektimit. Policia gjyqësore, me 
autorizim nga prokurori publik, mund të ndërmarrë të 
gjitha veprimet e nevojshme të zbulimit pa urdhër 
paraprak nga prokurori publik, por detyrimisht duhet ta 
informojë për masat e ndërmarra (Kallaxhiev et al., 
2018). Grupi i inspektimit përbëhet nga një inspektor 
(zakonisht është një inspektor i përgjithshëm i krimit) 
dhe teknikë kriminalistik. Një pjesë e grupit të 
inspektimit zhvillon biseda me dëshmitarë dhe/ose të 
dyshuar. Inspektorët kontrollojnë identitetin e 
personave të lidhur me incidentin. 
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Nëse nuk ka dëshmitarë të 
pranishëm, zhvillohen biseda 
informuese me persona pranë 
ngjarjes. Pjesa tjetër e grupit të 
inspektimit (teknikë kriminalistik) 
përqendrohet në vendngjarje dhe 
përgatit procesverbalin, 
dokumentacionin fotografik dhe 
mbledh/siguron mostra (gjurmë, 
dokumentacion, karrem helmues, 
viktimë).



Gjatë hetimit, inspektori duhet t'u 
përgjigjet “nëntë pyetjeve të arta” të 
mëposhtme në kriminalistikë
(Sazdovska, 2013): 

Çfarë ka ndodhur?1.
Kur ka ndodhur?2.
Ku ka ndodhur?3.
Si është kryer?4.
Me çfarë është kryer?5.
Me kë është kryer?6.
Pse është kryer?7.
Kush është autori?8.
Kush ose çfarë... (është sulmuar)?9.

Veterineri zyrtar i AUV-së mund të thërrasë një mjek të 
mjekësisë veterinare nga shoqëria më e afërt veterinare 
(ambulanca/klinika) për të marrë pjesë në konfirmimin 
ose refuzimin e dyshimit për helmim dhe konfirmimin e 
dyshimit për një sëmundje ngjitëse dhe, si dhe në 
mbledhjen dhe paketimin e kufomës ose pjesëve të 
kufomës nga kafsha e ngordhur. Për më tepër, 
rekomandohet komunikimi me Fakultetin e Mjekësisë 
Veterinare për të marrë kufomën ose pjesët e kafshës së 
ngordhur për ekzaminim të shenjave të helmimit ose 
sëmundjes ngjitëse. Nëse dyshohet për helmim, kërkesa 
për analizë toksikologjike paraqitet nga një prokuror 
publik ose nga punonjësit e policisë.
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+



15

r r o
( ) , o

. , 
o o , 

. 

, o o  2 o :

r  (
r r r , r

r )

, o , ;  
 (   o

o );  
;

; 
o ; 

.

r r

o  ( / , o , 
, );  
 ( , , 

o , , o
) o 

o
o o  o

; 
o ; 

. 

o o o . o 
o o

( , , o , .), o o o
o . 

o o . 
o o o  ( ), 

o o  ( ). 
, 

. 
o , 

o
o o o

( o ,  o ). o
o .

o
o

o o o

r r . 

rr
/ r

r
o

r 
r 

.

r
r



Rregullat bazë për paketimin, etiketimin dhe shpërndarjen
laboratorike të gjurmëve dhe provave

Trajtoni mostrat vetëm nëse është e nevojshme dhe nëse jeni të
kualifikuar për ta bërë këtë. Nuk trajtohet nga kurioziteti,
veçanërisht kur bëhet fjalë për substanca helmuese ose toksike.
Të shmanget çdo mundësi e kontaminimit të mostrave. Mostrat
duhet të mblidhen individualisht dhe nuk duhet të përzihen me
njëra-tjetrën. Kur trajtoni karremat me helm, rekomandohet të
përdorni dy palë doreza. Dorezat që keni përdorur kur keni ngritur
karremin hiqen menjëherë për të parandaluar kontaminimin. 
I gjithë trupi duhet të hiqet dhe të dërgohet për ekzaminim. Nëse
kjo nuk është e mundur, autopsia kryhet nga një mjek veterinar me
përvojë në punën me kafshët e egra, dhe më pas duhet të
kontaktohet një laborator për të vendosur se cilat mostra të trupit
duhet të hiqen dhe të dërgohen për ekzaminim. Për të hequr
kafshën e ngordhur, zyrtarët nga grupi i inspektimit mund të
kërkojnë ndihmë nga shërbimi komunal lokal.
Provat e gjetura paketohen veçmas, dhe shënohen në mënyrë
përkatëse sipas shenjave të shënuara në procesverbal, në raport me
vendin ku janë gjetur në vendngjarje. Nëse ka një numër të madh
bishta cigaresh, secila paketohet veçmas. Provat që do t'u
nënshtrohen analizave të ADN-së dhe shenjave të gishtërinjve
duhet të mbahen në një vend të thatë, pa ekspozim në diell.  
Është e rëndësishme të theksohet se nëse nuk ka karrem pranë
kufomës, duhet të merret në konsideratë dhe të analizohet mjedisi
më i gjerë.

1

Masa të sigurisë 
Gjatë trajtimit të gjurmëve, veçanërisht në prani të substancave të
rrezikshme dhe viktimave të helmimit, është e nevojshme që të gjithë
operativët dhe ata që janë të pranishëm në terren të kenë pajisjet e
mëposhtme:

Doreza nitrile  (të ndërrohen me çdo trajtim të veçantë të gjurmëve dhe
mostrave për të shmangur kontaminimin e tërthortë. Substancat
toksike mund të absorbohen nëpërmjet lëkurës);
Maska FFP3 (maska FFP2 është e mirë, por nuk mbron nga helmi ose
grimcat e tjera të imëta të substancave pluhur); 
Mbulesa për këpucë;
Kapelë për flokë; 
Kostum mbrojtës për gjithë trupin (nëse përfshihen doza të larta
helmi).



mbështillini në fletë të veçanta alumini dhe vendosini 
në një qese plastike të mbyllur ose kavanoz. Për më tepër, për të lejuar 
qarkullimin e ajrit, mund t'i mbështillni ato në qese letre. Shmangni fletët 
plastike, veçanërisht nëse vëreni helme në pjesën e jashtme të karremit. 
Ngrini karremin dhe/ose ruani në një dhomë të freskët.

– një pjesë dërgohet në laborator për ekzaminim në
kavanoza të mbyllura fort.

– ruhet në një paketim të dyfishtë për të
shmangur rrjedhjet aksidentale për shkak të dekompozimit. Dërgohet për 
ekzaminim sa më shpejt të jetë e mundur, ose nëse kjo nuk është e 
mundur, ngrihet dhe/ose ruhet në një dhomë të ftohtë.

– ruhen veçmas në letër alumini
dhe më pas në një kavanoz të mbyllur.

– materiali ruhet në një kavanoz të mbyllur. Nëse ka një shtresë
dekompozimi nën trupin e kafshës, rekomandohet të mblidhen mostra deri 
në 5 cm nën trupin e kafshës.

 – i gjithë entomofauna ose një mostër e saj mblidhet në
shishe dhe/ose enë me alkool (shih më poshtë).

– si karremi edhe të vjellat duhet të ngrihen para se të dërgohen
në një laborator ose të mbahen në vend të ftohtë.

– ruhen në zarfe letre. Kjo është veçanërisht e
rëndësishme për gëzofin, pasi elektriciteti statik i qeseve plastike mund të 
ndryshojë strukturën molekulare të ADN-së.

– gjaku mblidhet me një shtupë, e cila, pasi të thahet,
ruhet në një kuti plastike (rekomandohen shtupa me desikant/përthithës 
që lejojnë tharjen e shpejtë).  

– mblidhen dhe ruhen në qese letre të mbyllura. Të
shmangen qeset plastike (për shkak të shfaqjes së mundshme të 
lagështisë). 

 – ngrihen për pjesët anësore dhe ruhen në një qese të
mbyllur ose kavanoz.
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Përcaktimi i datës së vdekjes dhe 
aplikimi i entomologjisë mjeko-ligjore
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N  hetimin fillestar t  nj  vepre t  till  penale, b het nj  p rshkrim i 
holl sish m i helmit q sht  vendosur si karrem dhe/ose vet  karremit. Pas 
ekzaminimit t  karremit, b het nj  p rshkrim vizual i gjendjes fizike dhe 
ngjyr s s  helmit (n se sht  e dukshme). 

Pritet q  analizat e m tejshme n  laborator t  japin informacionet e 
m poshtme: 

1. Sa sasi e helmit u gjet?
2. Statusi (ligjshm ria), emri i mark s, p rb rja, informacione p r p rdorimin e

tij.
3. Rreziku dhe vdekshm ria e l nd s toksike n  kafsh n e zbuluar.
4. A sht  p rqendrimi i helmit i mjaftuesh m p r t  vrar  kafsh n?

Gjat  p rgatitjes s  raportit, rekomandohet t  shkruhet emri komercial. 
Informacione mbi pesticidet e p rdorura zakonisht mund t  gjendet n
faqen e m poshtme t  internetit  https: pubchem.ncbi.nlm.nih.gov .

N se n  analiz  specifikohen doza vdekjeprur se p r disa specie t
mbrojtura, rekomandohet p rdorimi i raporteve dhe studimeve t  specieve 
t  ngjashme si viktima (Fajardo et al., 2022). 

Analiza e 
hollësishme 
e karremave 
me helm

23



Në Doracakun për hetime policore për vepra penale mjedisore (2022, f. 233–234), 
autorët theksojnë arsyet kryesore të mëposhtme për rezultate negative të rreme:

Kafsha ka përbirë shumë pak karrem; 
Helmi është absorbuar shpejt nëpërmjet lëkurës, në sistemin e tretjes ose është 
thithur, dhe kështu vështirë mund të zbulohet; 
Kafsha ka vjellë menjëherë para se të ngordhte, duke e larguar helmin në të 
vjella; 
Helmi nuk ka shkaktuar ngordhjen, por është tretur brenda kafshës, duke 
lëshuar efektet e tij toksike dhe nuk është zbuluar. Rregulli i përgjithshëm është 
se sa më e gjatë të jetë periudha midis helmimit dhe ngordhjes, aq më e 
vështirë është të zbulohet helmi; 
Helmi është shpërbërë në kufomë për shkak të nxehtësisë dhe kolonizimit të 
insekteve të pranishme; 
Laboratori ka analizuar organet ose indet e gabuara; 
Laboratori ka përdorur metoda analitike joadekuate për gjendjen e 
dekompozuar të mostrës; 
Laboratori ka përdorur metoda analitike joadekuate për të zbuluar të gjitha 
helmet e mundshme; 
Operativët kanë mbledhur vetëm një pjesë të kufomave ose karremave në 
terren, dhe pikërisht ato kanë dhënë rezultate të rreme negative.

Funksionet dhe 
procedurat e laboratorit 

mjeko-ligjor 

Kryerja e analizave toksikologjike në kafshët e egra të helmuara është një proces 
kompleks dhe rezultatet e rreme negative janë të mundshme. Megjithatë, kjo nuk 
duhet të dekurajojë operativët që kryejnë hetimin penal. 

Disa substanca toksike kanë një efekt kaq të dëmshëm në neurotransmetuesit në 
sistemin nervor, saqë kafsha ngordh me karrem në gojë, pa shkuar kurrë kjo 
substancë në stomak. Për shkak të kësaj, te shpendët grabitqarë, nuk kryhen 
gjithmonë analiza toksikologjike e veshkave ose mëlçisë, sepse vdekja e tyre 
ndodh para se helmi të arrijë në ato organe.
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P r m  tep r, kall zimi penal duhet t paraqitet n Prokurorin Publike 
kompetente, s  bashku me materialin provues t  mbledhur, duke p rfshir  skicat, 
fotografit , raportet p r analiza, listat e veprimeve zyrtare t nd rmarra, 
procesverbalet zyrtare (nga policia dhe sh rbimet kompetente t inspektimit), 
deklaratat dhe materialet e tjera q  mund t  p rdoren n  procedur . N  baz  t
kall zimit penal dhe materialit t  paraqitur, Prokuroria Publike mund t  refuzoj
m  tej raportin ose t  filloj  procedurat hetimore.

Rezultatet e procedur s para hetimore dhe analiza e tyre thelb sore e grupit 
operacional lejojn  q  ajo t  synoj  nj  autor specifik, nd rsa PP-ja t  k rkoj  zbatimin 
e hapave shtes  hetimor . Prokuroria Publike m  tej zhvillon hetimin dhe mund:

t  paraqes  padi n  gjykat n kompetente;  
t  k rkoj  plot simin e hetimit; 
t  deklaroj  heqjen dor  nga ndjekja e m tejshme 
penale.

Detyrimet e t  gjith  personave q  kan  qen  t  p rfshir  n  procedur n para 
hetimore dhe hetimore nuk p rfundojn pasi Prokuroria Publike t ngrej
aktakuz , kurse sh rbimet e inspektimit, ekspert t, d shmitar t, si dhe policia me 
uniform  mund t  thirren p r t u marr  n  pyetje gjat  seanc s kryesore.  

Hetimi i helmimit t  kafsh ve t  egra nuk sht  aspak detyr  e leht , por nuk 
sht  e pamundur n se operativ t kan  durim, aft si v zhgimi, koordinim dhe 

k mb ngulje t  jasht zakonshme.

Hetimi
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